证券代码：603922        证券简称：金鸿顺      公告编号：2021-059

苏州金鸿顺汽车部件股份有限公司

关于豁免公司实际控制人自愿性股份锁定承诺的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，并对公告中

的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

重要内容提示：

 本次申请豁免的承诺为公司实际控制人洪伟涵先生、洪建沧先生在公司首

次公开发行时作出的自愿锁定股份的承诺：作为间接持有公司股份的董事，其

在担任公司董事和高级管理人员期间，每年转让的股份不超过其所持有公司股

份总数的百分之二十五。

 2021年9月26日，公司控股股东金鹤集团将以协议转让的方式向众德科技转

让其持有的公司38,387,200股股份（占公司总股本的29.99%）；公司控股股东

金鹤集团协议转让的方式向励炯企管转让其持有的公司23,742,829股股份（占

公司总股本的18.55%），高德投资将以协议转让的方式向励炯企管转让其持有

的公司1,844,371股股份（占公司总股本的1.44%）。励炯企管合计受让公司

25,587,200 股股份（占公司总股本的19.99%）。上述协议转让后，海南众德将

持有公司29.99%的股份，洪建沧、洪伟涵间接合计持有公司22.26%的股份。公

司控股股东将变更为众德科技，公司实际控制人将由变更为刘栩。为避免因上

述变更控制权事宜违反洪建沧先生、洪伟涵先生作出的股份锁定承诺，洪建沧

先生、洪伟涵先生向公司申请豁免履行该部分股份锁定承诺义务。

 本次自愿性承诺的股份限售豁免事项仅是为了完成公司控制权转让相关的

一揽子交易事项；为确保公司股权分布符合上市条件、避免触及退市风险警示

及终止上市的情况发生而采取的补救措施。本次申请豁免事项已经公司第二届

董事会第二十四次会议、第二届监事会第二十四次会议审议通过，尚需经2021

年第一次临时股东大会审议通过，股东大会是否审议通过存在不确定性。敬请

广大投资者注意投资风险。

苏州金鸿顺汽车部件股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 10 月

23 日收到公司实际控制人洪伟涵先生、洪建沧先生发来的《关于申请豁免自愿

性股份锁定承诺的函》。拟申请豁免实际控制人在公司首次公开发行股票时作出

的部分自愿性承诺。

一、公司实际控制人洪建沧、洪伟涵于金鸿顺首次公开发行股票并上市前作

出股份锁定承诺，主要内容如下：

作为间接持有公司股份的董事，洪建沧、洪伟涵承诺：自公司股份上市之日

起三十六个月内，除首次公开发行股票时其公开发售的股份外，不转让或者委托

他人管理其所持有的公司公开发行股份前已发行的股份，也不由公司回购其所持

有的公司公开发行股份前已发行的股份。公司上市后六个月内如公司股票连续二

十个交易日的收盘价（指复权后的价格，下同）均低于发行价，或者上市后六个

月期末（如该日不是交易日，则为该日后第一个交易日）收盘价低于发行价，其

持有的公司公开发行股份前已发行的股份的锁定期限将自动延长六个月。其在担

任公司董事和高级管理人员期间，每年转让的股份不超过其所持有公司股份总数

的百分之二十五，离职后半年内，不转让其所持有的公司股份。其不因职务变更

或离职等主观原因而放弃履行上述承诺。

二、本次申请豁免的自愿性锁定承诺内容

公司实际控制人及一致行动人洪建沧先生、洪伟涵先生本次申请豁免履行其

在公司《首次公开发行股票招股说明书》中作出的，作为间接持有公司股份的董

事，洪建沧、洪伟涵承诺：其在担任公司董事和高级管理人员期间，每年转让的

股份不超过其所持有公司股份总数的百分之二十五。

公司在首次公开发行时，实际控制人及其一致行动人为间接持有公司股份，

为了公司经营稳定及可持续性，间接持有公司股份的实际控制人及其一致行动人

作出了担任公司董事、高管期间的限售承诺；本次豁免仅是为了完成公司控制权

转让相关的一揽子交易事项，为确保公司股权分布符合上市条件、避免触及退市

风险警示及终止上市的情况发生而采取的补救措施。完成控制权转让相关的一揽

子交易后，如再担任公司董事、高级管理人员，洪建沧先生、洪伟涵先生将遵守

每年转让的股份不超过其直接或间接所持有公司股份总数的百分之二十五的规

定，以及首次公开发行前作出的其他承诺，具体事项见《招股说明书》

三、豁免自愿性承诺的原因和依据

①上市公司业绩持续低迷，经营亟待改善

近年来，上市公司业务规模和盈利能力逐年下降。2019 年上市公司营业收

入同比下降 28.18%，净利润同比下降 258.51%，全年净亏损 8,913.96 万元；2020

年，上市公司营业收入进一步同比下滑 38.87%；2021 年上半年，上市公司经营

仍处于整体亏损状态。

为保障公司未来经营发展，进一步提升经营能力和盈利能力，上市公司拟引

入新的外部投资者，有利于优化上市公司股权结构和治理机制，保障上市公司和

中小股东利益。

②公司实际控制人身体欠佳，无力经营

上市公司现实际控制人为洪建沧和洪伟涵。根据医疗机构出具的诊断证明，

二人因身体原因，已无法投入到上市公司的具体工作中，直接影响了公司正常运

营和决策。

基于前述原因，公司引入众德科技作为投资人并转让控制权。众德科技看好

公司的未来发展前景，拟长期持有上市公司股份，并已自愿承诺取得相关股份后

众德科技实际控制人及其一致行动人三十六个月不得转让。

4 号指引第四条规定，“收购人收购上市公司成为新的实际控制人时，如原

实际控制人承诺的相关事项未履行完毕，相关承诺义务应予以履行或由收购人予

以承接，相关事项应在收购报告书中明确披露”。根据众德科技的确认，其在受

让实际控制人间接持有的上市公司的股份后，将承接原实际控制人豁免的自愿性

股份锁定承诺，并可自愿承诺其收购的相关股份在收购完成后三十六个月不得转

让，具体承诺内容包括：“1. 在担任上市公司董事和高级管理人员期间，每年转

让的股份不超过其所持有公司股份总数的百分之二十五，离职后半年内，不转让

其所持有的上市公司股份。不因职务变更或离职等主观原因而放弃履行上述承诺。

2. 在上市公司实际控制人洪建沧、洪伟涵原承诺的锁定期满且不违背限制条件

下，除或有的投资、理财等财务安排需减持一定比例股票外，无其他减持意向。

在上市公司实际控制人洪建沧、洪伟涵原承诺的锁定期满后的两年内，在不违背

限制条件下，针对实际控制人刘栩通过海南众德科技有限公司间接持有的上市公

司公开发行股份前已发行的股份，将根据相关法规及上交所的规定，通过上交所

竞价交易系统或大宗交易系统进行减持，每年减持数量合计不超过上一年末其所

持上市公司股票合计数的 15%，且减持不影响其上市公司实际控制人的地位。其

应根据证监会及上交所相关规定提前将减持意向和拟减持数量等信息以书面方

式通知上市公司，并由上市公司及时予以公告。自上市公司公告之日后，其方可

以减持公司的股票。3. 在受让上市公司原实际控制人洪建沧、洪伟涵间接持有

的上市公司股份后，众德科技及其实际控制人自愿承诺众德科技收购的上市公司

股份在取得相关股份后三十六个月不得转让，该等股份限售承诺义务不会擅自变

更、解除。”因此，前述相关股份的锁定安排符合 4 号指引第四条的规定。

四、本次豁免对公司的影响

本次拟申请豁免自愿性承诺是为了引入新的投资者实现公司控制权的转让。

公司引入新的投资者，公司控股股东及实际控制人将发生变更，将有利于优化公

司股权结构，不存在损害公司及其他股东利益的情形。

本次申请豁免承诺为公司实际控制人在公司上市时自愿补充的股份锁定承

诺，并非根据相关法律法规需强制作出的承诺，不违反《公司法》、《证券法》、

《上市公司收购管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规及规

范性文件的强制性规定，因此不会对上市公司造成额外的负担或不利影响。本次

豁免事项亦不会对上市公司未来发展造成不利影响，不会损害中小股东的合法权

益，有利于公司长远发展。

五、董事会意见

董事会认为：公司控股股东金鹤集团、股东高德投资有限公司、实际控制人

洪伟涵、洪建沧申请豁免自愿性股份锁定承诺基于客观因素且符合《上市公司监

管指引第 4 号—上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺

及履行》、《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，董事会在审议该议案

时，关联董事进行了回避表决，该事项的审议和决策程序符合有关法律法规和《公

司章程》的有关规定，不存在损害公司及其他股东利益的情形，因此公司董事会

同意本次豁免自愿性承诺事项并提请股东大会审议。

六、独立董事意见

经审查，公司独立董事认为本次事项的豁免是为了优化公司股东结构，为公

司发展提供新的动力，促进公司持续长远发展；公司控股股东金鹤集团、股东高

德投资有限公司、实际控制人洪伟涵、洪建沧申请豁免自愿性股份锁定承诺基于

客观因素且符合《上市公司监管指引第 4 号—上市公司实际控制人、股东、关联

方、收购人以及上市公司承诺及履行》、《上海证券交易所股票上市规则》的相

关规定，表决程序符合有关法律法规和《公司章程》的有关规定，不存在损害公

司及其他股东利益的情形，公司董事会在审议该议案时关联董事进行了回避表决。

因此，同意公司本次豁免履行承诺事项并提请股东大会审议。

六、监事会意见

经核查，监事会认为：公司控股股东金鹤集团、股东高德投资有限公司、实

际控制人洪伟涵、洪建沧申请豁免自愿性股份锁定承诺的事项，符合《上市公司

监管指引第 4 号—上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承

诺及履行》等相关规定；本次豁免自愿性承诺议案的提请、审议、决策程序符合

《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规及《公司章程》的有

关规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

特此公告。

苏州金鸿顺汽车部件股份有限公司董事会

2021 年 10 月 29 日